
COMUNE DI MARSCIANO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

    DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Gare Acquisti Informatica

REGISTRO GENERALE
nr. 120 Del 22/02/2017    
OGGETTO: Servizi manutenzione e assistenza softwares applicativi Umbria digitale Scarl- 
Anno 2017 
CIG:
CUP:

IL RESPONSABILE 

VISTO  il  Testo  unico  dell’ordinamento  degli  Enti   Locali,  approvato  con  D.lgs. 
18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali;

Premesso  che  con  contratto  Rep.  n.  1033/2013  sono  stati  affidati  alla  Società 
WEBRED s.p.a. i  servizi  di  manutenzione ed assistenza dei  softwares integrati  in uso 
presso il Comune di Marsciano, per tre anni;

Che in base ed in forza della L.R. 9/2014 ad oggetto “Norme in materia di sviluppo 
della società dell’informazione e riordino della filiera ICT (Information and Communication  
Technology) regionale”  istitutiva del nuovo soggetto “Umbria Digitale”, è stato avviato il 
progetto  di  fusione  per  incorporazione  di  Webred  S.p.a.  in  Centralcom  S.p.a.  con 
contestuale  trasformazione  in  Umbria  Digitale  S.c.a.r.l.,  secondo  il  cronoprogramma 
allegato alla DGR n. 74/2014;

Che  con  deliberazione  n.  1778/2014  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il 
“Disciplinare per l’attuazione della L.R. n. 9/2014” il quale definisce, tra l’altro, i rapporti tra 
l’Amministrazione regionale e la società consortile Umbria Digitale; 

Che ai sensi dell’art. 11 della succitata Legge Regionale è stata costituita la società 
consortile  a  responsabilità  limitata  denominata  “Umbria  Digitale”  conforme  al  modello 
comunitario dell’ in house providing; 

Che  il Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 28/01/2015 ha preso atto 
dello  stato  di  attuazione  del  percorso  di  riordino  del  sistema  regionale  ICT  e  della 
costituzione di Umbra Digitale Scarl, prevista dall’art. 11 della L.R. 9/2014, nonché della 
relativa proposta di Statuto,  ha deliberato di accettare l’assegnazione della quota nella 
misura  prevista  dal  piano  di  riparto  allegato  al  medesimo  atto  ed   ha  approvato  la 
convenzione per l’esercizio del controllo analogo congiunto su Umbria Digitale S.c.a.r.l.;

Che con deliberazione n. 231 del 22/12/2015 per le motivazioni in essa contenute, 
la Giunta Comunale ha deliberato di affidare i servizi sopra descritti  ad Umbria Digitale 
Scarl  fino  al  perfezionamento  dell’ingresso  nella  compagine  sociale  della  S.c.a.r.l.  e 
comunque per l’anno 2016; 

Che con atto Rep. 78255-78259-78296-78343-78366 – Raccolta n. 240182,  del 
dott. Marco Carbonari, notaio in Perugia, registrato a Perugia il 12/12/2016 al n. 26596 il  
Comune di Marsciano è divenuto socio di Umbria Digitale Scarl;

Che Umbria Digitale eroga, secondo quanto previsto nel Piano Digitale Regionale 

1



Triennale (PDRT), servizi  di  interesse generale per lo sviluppo e la gestione della rete 
pubblica regionale di cui all’articolo 6 della L.R. n. 31/2013 e dei servizi infrastrutturali della 
CN-Umbria di cui all’articolo 10 della L.R. n. 8/2011, nonché del data center regionale 
unitario (DCRU) di cui all’articolo 5 della L.R. n. 9/2014, operando anche mediatamente, in 
forma non prevalente, per la produzione di beni e la fornitura di servizi strumentali alle 
attività istituzionali degli enti pubblici partecipanti in ambito informatico, telematico e per la 
sicurezza dell’informazione, curando per conto e nell’interesse dei consorziati e dell’utenza 
le attività relative alla gestione del sistema informativo regionale dell’Umbria (SIRU) di cui  
al medesimo articolo 5 ed alla manutenzione delle reti locali e delle postazioni di lavoro dei 
soci, configurandosi come centro servizi territoriali che integra i propri processi con quelli  
dei consorziati; 

Che  l’art.  5  del  D.  Lgs.  n°  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli appalti  
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,  
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  
contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”, esclude  espressamente  la 
applicazione delle norme in materia di appalti nel caso di affidamento in house;

Che Umbria Digitale S.c.a.r.l. è una società strumentale in house a totale capitale 
pubblico, senza scopo di lucro vista la natura consortile della stessa, che  svolge attività di  
interesse nei confronti dei soggetti pubblici soci secondo il modello in house providing di 
cui  all'ordinamento  comunitario  e  interno;  la  regione  e  i  soci  pubblici  partecipanti  al  
capitale sociale esercitano sulla stessa società un controllo analogo a quello esercitato sui  
propri servizi, attraverso forme di controllo congiunto le cui modalità sono definite nello 
statuto e dalla convenzione stipulata tra tutti i soci dello stesso;  

Che  pertanto  questo  ente  essendo  socio  della  società  consortile  UMBRIA 
DIGITALE Scarl può affidare direttamente i suddetti servizi informatici nella formula dell’in 
house visto che il controllo analogo sulla società Umbria Digitale scarl è esercitato in base 
allo statuto sociale e alla convenzione fra gli enti societari in forma congiunta, ricorrendo le 
condizioni di cui all’art. 5 citato;

Che per quanto detto questo Ente può ricorrere direttamente ai servizi informatici 
erogati da parte di Umbria Digitale;

Premesso  inoltre  che  la  Legge  Regionale  n.  9/2014,  che  ha  istituito  il  
Sistema Informativo  Unitario  dell’Umbria  (SIRU),  ha  definito  il  Data  Center  Regionale 
Unitario dell’Umbria (DCRU), come infrastruttura abilitante del SIRU  ed ha stabilito che al  
DCRU  vengano  collocati  i  sistemi  server  degli  enti  locali  e  di  altri  soggetti  pubblici  
interessati,  sulla  base di  specifici  accordi  attuativi  ed   ha  inoltre  affidato al  Consorzio 
Umbria Digitale l’erogazione dei servizi di interesse generale per lo sviluppo e la gestione 
della rete pubblica regionale nonché del DCRU;

Che  conseguentemente  la  Regione  Umbria  con  DGR  n.  829/2014  ha 
approvato il programma trasversale “#consolidamento” nell’ambito del quale inserire tutti i  
progetti di attuazione del trasferimento dei CED degli Enti;

Che sulla base di quanto sopra e vista la determinazione giuntale n. 362/2016, è 
stato  chiesto  ad  Umbria  Digitale  scarl  di  predisporre  un  progetto  di  massima  per  il 
trasferimento presso il DCRU di alcune macchine virtuali (dominio secondario e tributi) e di  
alcune funzionalità (protocollo informatico) e verificare la possibilità di fornire il servizio di 
Alice Concessioni in modalità Saas; 

Che  per  quanto  concerne  il  protocollo  informatico  lo  stesso  è  stato  spostato  in 
modalità Saas presso il data center regionale in occasione della necessaria migrazione 
alla nuova versione del software di  protocollazione INTERPA 4.1 avvenuta nella prima 
decade del mese di dicembre e  a seguito di determinazione G.C. n. 346/2015;

Che Umbria Digitale, a seguito della DGR n. 1572 del 21/12/2015, si occupa anche 

2



del servizio di Service desk e Manutenzione della piattaforma VBG attualmente in uso da 
parte dello Sportello Unico per l’Edilizia per la gestione del SUAPE;

Dato  atto  infine  che  Umbria  Digitale  SCARL  ha  avviato  una  procedura  di 
Qualificazione di piattaforme software gestionali destinate a erogare servizi agli Enti Locali 
e  volte  a  favorire  l’automazione e  l’efficientamento  dei  procedimenti  amministrativi  dei 
medesimi  enti,  con  messa  a  disposizione  delle  infrastrutture  tecniche-sistemistiche 
necessarie per gestire in modalità ASP tramite il DCRU le piattaforme in uso; 

Ritenuto necessario ed opportuno che questo ente, nella vigenza della convenzione 
apra una fase diretta a valutare le piattaforme applicative gestionali delle software house 
disponibili al fine di prescegliere il prodotto software più adatto alle esigenze e che più  
soddisfi i bisogni del comune:

Che al fine di perseguire i principi di efficienza, efficacia, economicità dei processi e 
dell’attività amministrativa e garantire qualità del servizio e ottima gestione delle risorse 
pubbliche con deliberazione giunta comunale n. 266/2016 è stato disposto di  affidare i  
servizi  informatici  in  parola  ad  Umbria  Digitale  per  l’anno  2017  e  nel  contempo dato 
mandato alla Responsabile dell’Area Gare Acquisti Informatica di assumere conseguente 
impegno di spesa e sottoscrivere apposita convenzione diretta alla regolamentazione del 
rapporto;

Visto  lo  schema di  convenzione appositamente  predisposto  diretto  a disciplinare  i 
rapporti fra il Comune e Umbria Digitale in cui sono descritti i servizi forniti e le modalità di  
erogazione per un importo complessivo di €. 31.361,00;

Visto  che  l’importo  presunto  netto  del  presente  affidamento  è  inferiore  ad  €. 
40.000,00  e  rilevato  che  i  corrispettivi  derivanti  dall’attività  di  erogazione  da  parte  di 
Umbria Digitale dei servizi informatici rivolta nei confronti dei consorziati opera in regime di  
esenzione IVA ex art. 10, comma 2, D.P.R. 633/1972;

Visto il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare gli articoli 5, 192;
Vista la dichiarazione e relativi allegati, in atti,  resa dal legale rappresentante di 

Umbria Digitale da cui si evince la congruità economica della convezione in parola resa ai 
sensi e per gli effetti  dell’art. 192, del D.Lgs. 50/2016;

Visto che i servizi sono descritti nello schema di convenzione che si approva e che il  
prezzo offerto complessivo per detti  servizi è indicato nel predetto atto e dato atto che 
rispetto agli anni precedente si è avuta una riduzione dei costi sostenuti, a fronte di un 
incremento  di  alcuni  servizi  essenziali,  mantenendo alta  la  qualità  dei  servizi  stessi  e 
consentendo;

Visto  che  è  necessario  proseguire  con  i  servizi  di  cui  trattasi  al  fine  di  avere 
assicurata la continuità degli stessi  i quali sono servizi essenziali dell’ente che devono 
essere garantiti  senza soluzione di  continuità  e dato atto  che le  condizioni  di  servizio 
previste sono adeguate alle esigenze operative della struttura comunale;

Dato  atto  che  la  fornitura  dei  predetti  servizi  è  necessaria  a  garantire  il  
funzionamento dell’Ente trattandosi di funzioni essenziali e strategiche, che è necessario 
per evitare perdita degli investimenti fatti in termini di risorse finanziarie ed umane e lunghi 
e costosi processi di apprendimento per l’utilizzo del servizio/prodotto che l’ente non può 
sostenere;

Che  è  garantita  la  efficienza,  economicità  nonché  la  qualità  del  servizio  come 
precedentemente sperimentato conseguendo un ottimale impiego delle risorse pubbliche, 
avendo fra l’altro raggiunto un livello di utilizzo dei sistemi tale da garantirne il più efficiente 
utilizzo;

Vista la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 266 del 29/12/2016 e ritenuto 
darvi seguito;

      Dato atto pertanto che sono affidati  a Umbria Digitale S.c.a.r.l., per l’anno 2017 i  
servizi  di  manutenzione  ed  assistenza  dei  softwares  integrati  in  premessa  citati  e 

3



specificati nello schema di convenzione allegato;
Visto il comunicato Presidente ANAC del 03 agosto 2016;
Viste le FAQ dell’ANAC in materia di  tracciabilità e precisamente il  punto C4 e la 

determinazione n. 4/2011 che stabilisce che in caso di affidamento in house non trovano 
applicazione  gli  obblighi  di  tracciabilità  in  quanto  non  risultano  integrati  gli  elementi 
costitutivi del contratto d’appalto (per difetto del requisito della terzietà), fermo rimando che 
dovrà provvedersi alla pubblicazione e trasmissione ai sensi dell’art. 1, comma 32, Legge 
190/2012 (delibera ANAC 39/2016);

Vista  la deliberazione consiliare n. 12 del  06/02/2017 con cui  è stato approvato il  
programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  e  vista  altresì  la  deliberazione 
consiliare in pari data di approvazione del bilancio 2017;

Visto il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 50/2016;
Tutto ciò premesso;

A voto unanime espresso nelle forme di legge;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente dispositivo e  
prendere atto della nota dell’ AD di Umbria Digitale resa ai sensi per gli effetti dell’art. 192 
del D.Lgs. 50/2016; 
2.  di  approvare lo schema di convenzione, che si  allega, da sottoscrivere con Umbria 
Digitale e dare atto, per le motivazioni tutte e ai sensi degli atti generali citati in premessa,  
di affidare i servizi descritti  ad Umbria Digitale Scarl per l’anno 2017 ai sensi dell’art. 5 del 
D.Lgs. 50/2016 ed assumere impegno di spesa pari  ad €. 31.361,00 come  di seguito 
elencato nella tabella sottostante:

Esercizi
o

Capitolo 
cc

Descrizione Sogg. EPF Cod. E/
S

Importo Sogg.Beneficiario P.I-C.F

2017  1670/310  Informatica  1107
0

 201
7

 101080
3

 S  31.361,00  11070 - UMBRIA 
DIGITALE SCARL -

 037611809
61  

2017
2018

3. di dare atto che durante la vigenza della convenzione dovranno essere effettuate da 
parte dell’intera struttura comunale le verifiche sulle piattaforme applicative disponibili al  
fine di individuare quella ritenuta soddisfacente alle necessità e ai bisogni dell’ente;
4.  di  dare atto  che,  come previsto  dalla  FAQ ANAC in  materia  di  tracciabilità  e  dalla  
determinazione  n.  4/2011  di  ANAC,  in  caso  di  affidamento  in  house  non  trovano 
applicazione  gli  obblighi  di  tracciabilità  in  quanto  non  risultano  integrati  gli  elementi 
costitutivi  del  contratto  d’appalto;  rimane comunque fermo l’obbligo di  pubblicazione e 
trasmissione di cui all’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 (delibera ANAC 39/2016);
5. di dare atto che la convenzione sarà sottoscritta in forma di scrittura privata con firma 
digitale in modalità elettronica;
6. di  trasmettere il presente  atto  d'impegno  al responsabile del Servizio Finanziario di  
questo Ente,  ai fini dell’attestazione della copertura finanziaria e dei pareri di cui all’art. 
153, comma 5 e all’art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L., approvato con D.L. 267/2000 e 
successive modificazioni

7.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  controllo  di  regolarità 
contabile,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000  e  dell’art.  11  del  vigente 
regolamento  di  contabilità,  e  diventerà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  del  
Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. art. 151, comma 4 del medesimo 

4



D.Lgs. 267/2000
8.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  comunale,  nel  sito  web 
istituzionale  (art.32-L.69/2009), ai sensi  dell’art.  124, c. 1, del T.U.E.L. n. 267/2000 e 
nelle altre forme previste per legge

L’Istruttore: Dott. Lucia Lucia Padiglioni

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere, ai sensi dell’art. 147-bis del 
T.U.E.L., approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni:

FAVOREVOLE

Il Responsabile di Area
Dott. Lucia Padiglioni

    (Firmato digitamente)

5



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PADIGLIONI LUCIA
CODICE FISCALE: IT:PDGLCU64H58G478C
DATA FIRMA: 22/02/2017 11:31:37
IMPRONTA: 31666630646435336237656265366166343433663835633732633362366634373434646437313036


